
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura de São Cristóvão do Sul 
Secretaria Municipal de Educação 
 

 
 

Rua Florisbal Bragança de Moraes s/n – São Cristóvão do Sul – SC -CEP 89533-000  

Fone/Fax(49)32531603 – E.mail educacao@pmsc.sc.gov.br 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 1/2016  

 

CONVOCAÇÃO PARA ANÁLISE DE AMOSTRAS DOS FORNECEDORES 

CLASSIFICADOS EM 2º LUGAR  
 

 

A fim de substituir os fornecedores classificados em 1º lugar no Processo licitatório 

nº2/2016 para AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS 

PARA A MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E CRECHE CONFORME 

CONVÊNIO FNDE/MEC, convoca-se os fornecedores classificados em 2º lugar, no mesmo 

processo licitatório, à apresentar as amostras dos referidos produtos para análise. Segue a relação 

dos fornecedores e os itens que os mesmos deverão apresentar as respectivas amostras: 

 

Item Descritivo do Produto Unidade Qtde 
Fornecedor classificado em 

2º lugar 

29 

BISCOITO DE LEITE EMBALAGEM PLÁSTICA 

CONTENDO 400g. EMBALAGEM PLÁSTICA 

CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 

VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

PACOTE 1 
Supermercado Colorido 

LTDA  ME 

45 

CARNE DE FRANGO, MIÚDOS CONGELADOS DE 

FRANGO (FÍGADO). EMBALAGEM CONTENDO 1kg. 

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE 

OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE 

VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO 

DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO 

DO SIM, SIE OU SIF. 

KG 1 
Supermercado Colorido 

LTDA  ME 

47 
CATCHUP TRADICIONAL, FRASCO CONTENDO DE 

390g A 400g. 
FRASCO 1 RR Carnes e Frios LTDA 

73 

EXTRATO DE TOMATE, LATA CONTENDO 340g. AS 

LATAS NÃO DEVEM SER ENTREGUES 

AMASSADAS. 
LATA 1 

Supermercado Colorido 

LTDA  ME 

79 

FARINHA DE TRIGO TIPO I ENRIQUECIDA COM 

FERRO E ÁCIDO FÓLICO EMBALAGEM DE PAPEL 

CONTENDO  5 KG 
PACOTE 1 

Supermercado Colorido 

LTDA  ME 

82 
FEIJAO CARIOCA, GRUPO I - COMUM, TIPO 1, 

CLASSE CORES,   EMBALAGEM DE 1 kg 
PACOTE 1 Silvio Alves Pereira ME 

127 
MOLHO DE SOJA LIGHT (SHOYU), FERMENTADO 

NATURALMENTE. GARRAFA CONTENDO 500ml. 
GARRAFA 1 RR Carnes e Frios LTDA 

135 

PÃO DE CACHORRO QUENTE UNIDADES 

PESANDO APROXIMADAMENTE 60g CADA. 

EMBALAGEM COM DATA DE FABRICAÇÃO, DATA 

DE VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. 

KG 1 RR Carnes e Frios LTDA 

138 

PÃO FRANCÊS UNIDADES PESANDO APROX. 50 

GR. CADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA 

CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 

VALIDADE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

KG 1 
Supermercado Colorido 

LTDA  ME 

156 
SUCO DE CAJÚ CONCENTRADO. GARRAFA 

CONTENDO 500ml. 
GARRAFA 1 Silvio Alves Pereira ME 



Estado de Santa Catarina 
Prefeitura de São Cristóvão do Sul 
Secretaria Municipal de Educação 
 

 
 

Rua Florisbal Bragança de Moraes s/n – São Cristóvão do Sul – SC -CEP 89533-000  

Fone/Fax(49)32531603 – E.mail educacao@pmsc.sc.gov.br 

157 
SUCO DE MANGA CONCENTRADO. GARRAFA 

CONTENDO 500ml. 
GARRAFA 1 Silvio Alves Pereira ME 

158 
SUCO DE MARACUJÁ CONCENTRADO. GARRAFA 

CONTENDO 500ml. 
GARRAFA 1 Silvio Alves Pereira ME 

159 
SUCO DE PÊSSEGO CONCENTRADO. GARRAFA 

CONTENDO 500ml. 
GARRAFA 1 Silvio Alves Pereira ME 

164 TRIGO PARA KIBE. EMBALAGEM CONTENDO 500g. PACOTE 1 RR Carnes e Frios LTDA 

 

As amostras serão analisadas pelo Conselho de Alimentação Escolar, merendeiras da rede 

municipal de ensino e o nutricionista responsável técnico do PNAE no município. 

 

As amostras deverão ser entregues nas quantidades acima descritas até dia 23 de fevereiro 

de 2016 às 15h00min, na sede da Secretaria Municipal de Educação de São Cristóvão do Sul, 

situada na Rua Florisbal Bragança de Moraes, 447 – Centro - São Cristóvão do Sul/SC. 

 
 O CAE do Município expedirá resolução a ser publicada no dia 25 de fevereiro de 2016 no 

Mural Público da Prefeitura e no site www.saocristovao.sc.gov.br, cuja cópia poderá ser solicitada 

via fax ou e-mail, aprovando ou aprovando as amostras dos produtos, referente aos itens que foram 

exigidas amostras para homologação do referido item. 

 

 

São Cristóvão do Sul, 19 de fevereiro de 2016. 


